Et pariter mollem malis demittere barbam;
 Fulmina postremo, nix, imbres, nubila, venti,
 Non nimis incertis sunt in partibus anni. 675
 Namque ubi sic fuerunt causarum exordia prima,
 Atque uti res mundi cecidere ab origine prima,
 Consequa natura est jam rerum ex ordine certo.

Crescere itemque dies licet, et tabescere noctes,
 Et minui luces, cum sumant augmina noctes; 680
 Aut quia sol idem sub terras, atque superne,
 Imparibus currens anfractibus ætheris oras
 Partit, et in partes non æquas dividit orbem;
 Et quod ab alterutra detraxit parte, reponit
 Ejus in adversa tanto plus parte relatus, 685
 Donecum ad id signum cœli pervenit, ubi anni
 Nodus nocturnas exæquat lucibus umbras.
 Nam medio cursu flatus Aquilonis et Austri
 Distinet æquato cœlum discrimine metas,
 Propter signiferi posituram totius orbis, 690
 Annua sol in quo contundit tempora serpens,
 Obliquo terras et cœlum lumine lustrans;
 Ut ratio declarat eorum qui loca cœli

Au reste, même en conservant une lumière propre, la lune peut fournir sa course et parcourir ses différentes phases, par exemple si un autre corps mù d'un mouvement parallèle à celui de la lune dans son orbite s'oppose sans cesse à son disque sous toutes sortes d'aspects, invisible lui-même si on le suppose dépourvu de lumière. Elle peut encore rouler sur elle-même, comme un ballon teint de lumière dans une de ses moitiés, et, au moyen de cette rotation centrale, développer successivement ses différentes phases, jusqu'à ce que sa partie éclairée tout entière frappe nos yeux ; ensuite elle nous dérobe par degrés sa partie lumineuse, qu'elle reporte derrière elle. Tel est le système que la doctrine chaldéenne s'efforce d'établir sur les ruines de l'astrologie grecque, comme si ces deux explications n'étaient pas également vraisemblables, comme s'il y avait des motifs d'exclusion pour l'une ou pour l'autre.

Enfin la nature ne pourrait-elle pas produire une lune pour chaque jour, avec une suite régulière de forme et d'aspects différents, détruire la lune de la veille et mettre la nouvelle à sa place ? Il n'est pas aisé de démontrer l'impossibilité de cette supposition,

- Est etiam quoque uti proprio cum lumine possit
 Volvier, et varias splendoris reddere formas. 715
 Corpus enim licet esse aliud, quod fertur, et una
 Labitur omnimodis occursans officiensque ;
 Nec potis est cerni, quia cassum lumine fertur.
 Versarique potest, globus ut, si forte, pilai
 Dimidia ex parti candenti lumine tinctus, 720
 Versandoque globum variantes edere formas,
 Donicum eam partem, quæcunque est ignibus aucta,
 Ad speciem vertit nobis oculosque patentes ;
 Inde minutatim retro contorquet, et aufert
 Luciferam partem glomeraminis atque pilai : 725
 Ut Babylonica Chaldaum doctrina refutans
 Astrologorum artem contra convincere tendit ;
 Proinde quasi fieri nequeat quod pugnat uterque,
 Aut minus hoc illo sit cur amplectier ausis.
- Denique, cur nequeat semper nova luna creari 750
 Ordine formarum certo certisque figuris,
 Inque dies privos abolescere quæque creata,
 Atque alia illius reparari in parte locoque,
 Difficile est ratione docere et vincere verbis ;